Michael Mercatus, S. R. E. Protonotarius, narrabat de avo suo, eodem, quo ipse nomine nuncupato, Michaele Mercato seniore, cui cum Marsilio Ficino nobilissimi ingenii viro summa intercedebat amicitia consuetudo, parta et aucta philosophicis facultatibus, in quibus Platonem ambo assectabantur auctorem. Accidit autem aliquando, ut ex more, quidnam post obitum supersit homini, ex ejusdem Platonis sententia, non tamen sine trepidatione, deducerent, quæ labantia, Christiane fidei Sacramentis suffulcenda essent: eo enim argumento extat Marsilii ad ipsum Michaelem Mercatum erudita quidem epistola de animi et Dei immortalitate. Cum vero inter disserendum eorum progressa longius fuisset disputatio, eam ad calcem perductam illo clausuræ corollario, ut juncta simul dextera pacti fuerint, uter eorum ex hac vita prior deederet (si liceret) alterum de alterius vite statu redderet certiorum. Quibus inter se convenitis, ambo jurati ab invicem discessere. Interlapso autem haud brevi temporis spatio, evenit, ut, cum summo mane idem Michael senior in philosophicis speculationibus vigilaret, extinpinato strepitu velociter currentis equi, ejusdemque ad ostium domus eorsum sistens audiret, vocemque simul Marsilii clamantis: O Michael, o Michael, vera, vera sunt illa! Ad vocem amici Michael admiratus, assurgens, fenestramque aperiens, quem audierat, vidit post terga, ad eorsum iterum acto equo candido; prosectus est eum voce, Marsilium! Marsilium! invocans; prosectus et oculis, sed ab eis evanuit. Sic ipso novi casus stupore affectus, quid de Marsilio Ficino esset, sollicitus perquirendum curavit (degebat ille Florentie, ubi diem clausit

extremum) invenitque eundem illa ipsa hora defunctum, quæ eo modo auditus et visus est sibi. Quid tum ipse? Licet enim antiquæ prohibitatis vir esset, innoxiamque et profanam omnibus vitam hæcenus excoluisset (prout decebat vere philosophum) ex eo tamen tempore, valedeens philosophicis disciplinis, solius christianæ philosophiæ, cæteris eminentioris, propensior cultor effectus, quod reliquum fuit temporis, mundo defunctus, soli vitæ futuræ vixit, specimen edens absolutissimi omnibus numeris christiani, qui inter philosophos sui temporis magna cum laude claruerant, nulli secundus. BARON. I. III. an. 442.

S. David, mortuo filio ex Bersabea suscepto, dicebat: Ego magis vadam ad eum, ille vero non revertetur ad me. Ergo superstitem credidit, quia non itur ad quempiam non existentem. II REG. XIII, 23.

E celo ista possideo, (dicebat unus ex filiis Machabeorum), sed propter Dei leges nunc hæc ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero. II MACH. VII, 44.

Elias audiens filie Sareptanæ filium mortuum, oravit ad Deum his verbis: Domine, Deus meus, revertatur obsecro anima pueri huius in viscera ejus. Et exaudivit Dominus vocem Eliæ, et reversa est anima pueri ad eum, et revixit. III REG. II, 10.

Tobias ad domesticos dixit: Filii Sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam Deus daturus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo. Iterumque postea dixit: Et nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et præcipe in pace recipi spiritum meum; expedit enim mihi mori magis, quam vivere. TOB. II, 18.

Cum Eleazarus ad mortem raperetur, inter alia dixit: Etsi in presenti tempore supplicis hominum eripiar, sed manum omnipotentis Dei nec virus, nec defunctus effugiam. IBID. III, 6; II MACH. VI, 26.

Razias stans super grandem petram præruptam, et jam exanguis effectus; complexus intestina sua, utrisque manibus projectis super turbas, invocans Dominatorem vitæ ac spiritus, ut hæc iterum illi redderet, atque ita vita functus est. II MACH. XIV, 46.

Cum septem Fratres Machabei cum matre ab Antiocho apprehensi cogerentur edere contra fas carnes porcinas, et flagris et fauris cruciarentur, mater supra modum mirabilis et honorum memoria digna, quæ perueniens septem filios, sub unius diei tempore

conspiciens, bono animo ferebat, propter spem quam in Deo habebat, singulos illorum hortabatur voce patria fortiter, repleta sapientia, et femineæ cogitationi masculinum animum inserens, dixit ad eos: Nescio qualiter in utero meo apparuistis, neque enim ego spiritum et animam donavi vobis, et vitam, et singulorum membra non ego compegi. Sed enim mundi Creator, qui formavit hominis nativatem, quique omnium invenit originem, et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam, sicut nunc vosmetipsi ipsos despiciatis propter leges ejus. II MACH., VII.

Dum ab adversariis Evangelii lapidaretur Stephanus, invocabat Christum dicens: O Domine Jesu suscipe spiritum, meum. Act. VII.

VILIPENSA. Thomas Cantipratanus refert de impio quodam homine, quod, dum in publica quadam taberna in quorundam epulorum contubernio constitutus, quosdam audisset de rebus alterius vitæ misceri sermones, is, effuse illos deridens dixerit, animas corporibus mortuis etiamnum superstites immortaliter vivere, merum esse sacrificulorum et monachorum somnium, atque commentum; quod cum a combonibus cum applausu exceptum fuisset, acciderit, quod eorum societati vir quidam se jungeret proceræ stature, complexionisque, ut videbatur, fortis et robustæ, qui et ipse potum sibi dari postulabat; cumque qua de re inter se colloquerentur sciscitatus fuisset, impius ille temere, de animabus post mortem etiamnum vitam agentibus sermonem esse, responderit, subjuxeritque: Si quis animam meam a me sibi comparare vellet, illam utique bono, facillique ei pretio dividerem, comparatumque inde luerum potando consumerem. Quam pollicitationem procerum hocce monstrum grato animo accipiens, se ejus animam sibi pacto æquo pretio comparare paratum esse dixit. Conventur inter utrumque, moxque promissa pecunia exsoluta, non prius a potando cessatum est, donec receptum pro anima pretium in multam usque noctem crapulando abligurim fuisset; tum vero personatus ille gigas combonibus tempus jam adesse dixit, quod domum quisque suam ut repeteret, nox ipsa serotina suaderet; rogavit tamen, ut, priusquam sibi mutuo vale dicerent, causam quandam in qua ipsos constitueret iudices et arbitros, equitate servata dirimerent, quam proinde

in hunc fere modum iisdem enarravit: Est, qui equum aliqueum fune seu capistro alligatum, justo pacto persoluto pretio, sibi comparavit, dum vero equus extradendus, numquid justitia postulat, ut et funis sive capistrum, quo cum alligatus fuerat, pariter extradatur? Omnes idipsum æquissime a venditore fieri debere, incunctanter responderunt. Inter hos vero temerarius ille sacrilegus, mysterium propositæ questionis advertens, impallescere, fugataque crapula toto corpore contremiscere cœpit, qui proinde ab hoc personato gigante, qui verus dæmon erat, in aera sublevatus, et in æternam damnationem abductus, nusquam amplius comparuit. Inimici nostri sunt iudices. Ecce qualiter ipsemet dæmon, qui nobis corpus animæ (in summum ejus præjudicium) præhabendum esse suadet, eandem tamen per magni faciat, talisque præcellentiæ esse censet, qualis equi, si cum fune seu capistro comparatur. Quam igitur delirat ille, qui tantopere sibi in fune seu capistro, cui animal alligatum fuit, complacet, ut, ne illud amittat, equum negligat, et fame extingui patiatur? THOM. CANT. I. II, c. XXXVI, p. 2.

In vitis Patrum de sancto quodam Eremita scribitur, quod, cum cellam suam egressus forte fortuito mulierem quandam elegantissime exornatam habuisset obviam, intra semetipsum suspirans, propriam tacitus reprehenderit animam, dolendo, quod illam non iis adornasset virtutibus Christianis, ut Deo magis placere posset, sicut hæc mulier corpus suum summa cum assiduitate composuerat, cultissimoque mundo muliebri condecorarat, ut placeret hominibus, seu potius incautas animas seduceret. MANSI disc. XVII, n. 23.

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius, si quandoque homines ipsi occurrerent, considerans animarum a Christo occurrentium splendorem ac pretium, vix interdum lætitiæ æstuantis vim, ne se extra effusius proderet, temperabat. *Hist. Soc.* p. I, l. XVI, n. 443.

S. Franciscus Xaverius, cum parvulum quemdam ad cælos transmisisset, dicere auditus est, hoc sibi premium sufficiens esse pro tam longinquo et molesto itinere in Indiam suscepto, quod scilicet unam animam celo transmisisset. *Epist. S. XAV.*

Vide plura in hac Bibliotheca. V. Zelus § VI.

EXEMPLA PROFANA.

Anaxarchus a Nicocreonte Cypri Tyranno captus, et malleis ferreis in saxo excavato contusus: Tunde, inquit, tunde bene Anaxarchi carnes et ossa; Anaxarchum autem, id est, animam illius, velut potiorem hominis partem, nequaquam tundes. PLUTARCH.

Cercidas Megapolitanus cum in morbum incidisset, et quaereretur, num libenter moreretur? Quidni, ait? Videbo enim post mortem viros in omni scientiarum genere doctissimos, ex Philosophis Pythagoram, ex Historicis Hecateum, ex Poetis Homerum, ex Musicis Olympum, qui suis litterarum monumentis immortale sibi nomen pepererunt. *ÆLIANUS* I. XIII.

Cum Michael Mercatus et Marsilius Ficinus de immortalitate disputantes inter se convenissent, quod, qui prior eorum moriturus esset, apparere, et e quid de animabus post vitam ageretur, significare deberet, accidit, ut paulo post Michael studens intentus, equum celeri gressu ad vides suas accurrentem, simulque vocem istam audiret: O Michael, Michael, nimis vera sunt omnia, que de immortalitate discurremus! Cumque iterum equus abiisset, Michael inquirens, quid circa Marsilium ageretur, audivit eum mortuum esse; simulque decrevit, non profane amplius, sed cœlesti philosophiæ exercendæ et docendæ reliquum vitæ impendere. *BEYRNCK* in *Theatro vit. hum.* V. eod.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut qui in alieno habitant, multis anguntur incommodis, semper de aliquo domicilii parte queruntur; ita animus nunc de capite, nunc de pedibus, nunc de stomacho, nunc aliud de alio queritur, significans se esse non in suo domicilio, sed unde brevi sit emigrandum. *SENÆC.* apud *MANSI* disc. II, n. 10.

Sicut Reges et Magnates, postquam sublimè aliquod valdeque magnificentè exerunt palatium, vel civitatem aliquam e fundamentis exerunt, aut notabiliter restaurarunt, aliquam sibi in loco conspicuo

erigere solent statuas, effigiem ipsorum et similitudinem ad vivum representantem, et posteritati in futuris sæculis, quisnam fabricæ illius auctor, et fundator sit, manifestum fiat; eodem quoque modo Deus, postquam vastam hanc mundi machinam creavit, ut deinceps, quia auctor illius fuisset, clare ab omnibus agnosci posset, statuam aliquam, imaginem et similitudinem suam exacte referentem, fabricare et erigere voluisse videtur, dum hominem condidit, qui veluti parvus quidam mundus erat, ut ex hujus tam nobilis creaturæ aspectu deveniret in notitiam Creatoris. Unde Vener. Beda super illa verba: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, » ita exponit; Id est, luminosus vultus tuus impressus est nostræ animæ, ut sit dictum ad similitudinem quasi vultus Dei, ita expresse sit in anima nostra, sicut in aliqua statua expressa est alienius vultus imago, juxta quod dictum est: « Formavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem sui. » Ibid. disc. XIV, n. 15.

Sicut æs statue ejusdem non est cum Rege substantiæ, sed tamen hanc auri ludere, penas dederunt; sic et in hominibus, etsi non ejusdem cum Deo substantiæ sint homines, sicut neque revera sunt, verumtamen imago illius vocati sunt. S. CHRYS. hom. III ad Popul.

Sicut Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus Sanctus, non tamen tres Dii, sed unus est Deus, et tres personæ; ita anima est intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animæ, sed una anima et tres vires. At vero paulo ante dixerat: Sicut ex Patre generatur Filius, et ex utroque procedit Spiritus Sanctus; ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his ambobus procedit memoria. S. BERN. *De inter. dom.*

Sicut Deus nomine caret, ideoque incomprehensibilis est; ita nomine carens, et ignota spiritualis et immortalis animæ tuæ substantia, ad imaginem et similitudinem typicam nomine carentis et incogniti atque immortalis, substantiam ullus hominum, qui a sæculo fuerunt, unquam novit. Ex hæc autem incomprehensibilitate Nyssenus aliam quamdam analogiam et similitudinem inter animam et Deum deducit, dicens: Quod percipi, cognoscique non potest, nullius alterius rei est argumentum, quam illam vere ac proprie incomprehensibilis Dei esse imaginem. S. GREG. Nyss. apud MANSI disc. VI, n. 4.

Sicut Deus Spiritus est; sic et anima Spiritus dictus est. Deus est immortalis, inquit S. Bernardinus, anima est immortalis, et si justa est, cum Deo victura in sæcula sæculorum. Sicut Deus, inquit idem Sanctus, est interminabilis, et infinibilis; ita anima, licet habeat principium, nunquam habebit finem. Creatura est, inquit S. Bernardus, vita a vita, simplex a simplici, immortalis ab immortalis, accepit, etsi non esse, posse tamen esse beata, summo proinde gradui quantum licet approprians. S. BERNARD. *de Spirit. et anim.*

Sicut Deus ubique est totus in toto mundo, et in omni creatura sua; sic anima ubique tota in toto corpore suo, tanquam in quodam mundo suo. Sicut enim Deus in omni loco præsens existit, eodem modo de anima ratiocinari possumus, ac proinde S. Ambrosius de illa ita scribit: Diffusis cogitationibus atque consiliis hæc atque illuc vagatur, que considerando spectat omnia. Dum in Italia commorantes, inquit idem Sanctus Doctor, de Orientalibus et Occidentalibus cogitamus, nosque illis, qui Persiam inhabitant, adesse putamus, eodem mox momento oculum cogitationis nostræ in Africam dirigere possumus; sequimur proficiscentes, inheremus peregrinantibus, copulamur absentibus, alloquimur separatos, defunctos quoque ad colloquium suscitamus, eosque ut viventes complectimur. Anima nostra alis imaginationis, cogitationum, discursuum, et desideriorum suorum, in unico momento ab uno polo volat ad alterum; jam est in cælo, mox in abyso, amplectitur et pervagatur totum universum, et absque eo, quod ullum locum tangat, in millenis præsens esse reperitur locis diversis. Unde S. August. id considerans ait: Spectat omnia, videt absentia uno momento, sensus suos per totius orbis fines et mundi secreta circumfert, descendit ad inferna, ascendit inde, versatur in cælo, adheret Christo, conjungitur Deo. S. AUG. ubi supra, c. XVIII.

Sicut Deus causa est in mundo, inquit S. Bernardinus, incrementi in plantis, herbis, floribus, fructibus, etc.; sic anima causa est in corpore augmenti cujuslibet membri. S. BERN. *de Dign. anim.*

Sicut Deus omnia, quæcumque voluit, fecit in cælo, et in terra, et in omnibus abyssis, educens nubes ab extremo terræ, fulgura in pluviam faciens, et producens ventos de thesauris suis; sic quoque anima liberi ar-

bitri sui dominio a Deo adornata operatur, quicquid ei libet, nunc ridet, mox plorat, nunc irascitur, mox se benignam exhibet, et voluntatis suæ dominam. PSAL. CXXXIV, 6.

Una in essentia, inquit S. Bernardinus, trina in potentiis nobilissimis, libero arbitrio prædita, et dominio in res omnes corporeas. S. BERNARDIN. ubi supra.

Hinc S. Thomas de Villanova: Grandis, ait, humanæ naturæ dignitas, altissimaque prærogativa est, ut ad Dei imitationem ipsa quoque quodammodo sui juris sit, et suo arbitrio derelicta.

Sicut Deus est incorruptibilis, incorporeus, invisibilis; immortalis; ita anima pariter nulli subjecta est corruptioni, non illam humorum malignitas alterat, aeris pestilentia non inficit, non illam cogit violentia motus, non afficit illam intemperies elementorum, indivisibilis est, immortalis, æterna, invisibilis est oculis nostris, tametsi videri possit ab oculis Creatoris: Immortalis est anima, inquit S. Augustinus ne a Creatoris sui similitudine disceperet videatur; non enim poterat esse imago et similitudo Dei, si mortis termino clauderetur. S. AUG. l. 1.

Sicut Deus stans in toto mundo omnia vario modo ornat; ita anima stando in corpore variat diversimode membra, dando unicuique varias et mirabiles operationes, nam oculo dat visum, naribus odoratum, auribus auditum, pedibus gressum. S. BERNARDIN. *de Dignit. hom.* § 51.

Sicut Deus non continetur ab universo, sed continet illud; sic, secundum Damascenum, lib. I. c. XVIII, anima non continetur a corpore, sed continet illud. Sicut Deus implet totum mundum; sic et anima totum corpus humanum. Plena et occupata sunt omnia suo auctore, inquit Tertullianus; ita quoque in toto microcosmo, id est, parvo mundo corporis humani nullum est invivire punctum, quod non vivificetur ab anima. Idem, lib. eii.

Sicut Deus regit et gubernat orbem, inquit S. Bernardinus; sic anima vegetat, conservat, vivificat, regit et gubernat corpus. Sicut Deus stabilis manens dat cuncta moveri; ita anima in corpore quiescens facit humores discurrere per corpus, et membra movet diversimode secundum corporis dispositionem, et prout placet ipsi animæ. Idem.

Sicut Deus non inficitur sordibus orbis, quamvis totum impleat orbem, velut sol qui

non inficitur luto; sic animus non inficitur corporea sorde, quantumcumque sordescat caro. Idem.

Sicut Deus unitam sibi humanam naturam primo habuit passibilem, et postea gloriosam; sic anima primo juncta est carni passibili, demum glorificanda in cælo. Idem.

Sicut, quamdiu aurum terræ commixtum est, auri nomen non habet; ita quoque anima, quamdiu bonis temporalibus et terrenis immersa conspicitur, Spiritus nomen minime meretur. MANSI, disc. XVIII de An.

Et ideo, quando anima Spiritus potius, quam caro dici mereatur, S. Ambrosius his nobis verbis declarat: Ut possit quis dicere, inquit, anima mea in manibus meis semper erit, non in carne sit, sed in spiritu. Sed quando hoc fiet? Erit, si se terrenis non immisceat. S. AMBR. in c. LII Isaia.

DIGNITAS. — Sicut pupilla oculi, cum sit exigua, tamen est vas ingens, quoniam intuetur una cælum, astra, solem, lunam, urbes, et alias creaturas; et eodem modo, quo conspiciuntur in illa parva pupilla oculi simul, et eodem modo efformantur et effinguntur, hoc modo se mens habet in corde; ipsum cor est vas quoddam exiguum, ibi tamen Deus, ibi Angeli, ibi vita, et regnum, ibi tamen Apostoli, et coelestes orbis, ibi thesauri gratiæ, ibi sunt omnia. S. MACARIUS, hom. XLII.

Sicut si Rex palatium aliquod comparaturus, pro quo emendo centum auri milliones abunde sufficienter, ipse nihilominus pro eo omnes thesauros impenderet, ubi que regna sua oberaret, de eo utique dicere possemus, quod palatium istud infinito pretio dignum esse estimaret; ita cum Deus noster pro animæ redemptione non mundum, non cælum empyreum, non universam Angelorum naturam et multitudinem, non denique unam tantum pretiosissimi sanguinis stillam, quæ universæ terræ, cælo et Angelis, simul et collective sumptis, large præponderabat, erogavit, facile tibi est hinc judicare, quanti hanc animam fecerit et æstimavit. MANSI disc. XXI, n. 2.

Sicut experientia constat, nonnullas inveniri imagines in tali situ et positura depictas, ut oculos suos in te solum directos habere videantur, absque eo quod, alios respiciant, non obstante, quod eodem tempore in plures alios oculos suos deflexos teneant; eodem modo Redemptor noster in te suspenso velut viva æterni Patris sui imago,

divinæ pietatis suæ oculo unumquemque nostrum in particulari respicit, haud secus ac si copiosissimus passionis suæ fructus ad alios minime extenderetur, unde laudabilissimus usus obtinuit, quod imagini *Eccè homo* verba illa subseribi soleant: Vide, quæ pro te patior. Idem, disc. XXIII, n. 40.

Sicut fatuus esset, qui optimum equum extra ad pluviam poneret, et quadrigam optime in stabulo custodiret; sic quoque fatuus est, qui diligenter custodit corpus, et de anima sua nihil curat. S. BERNARDINUS *de Dign. an. c. XIII.*

Sicut corpus, nisi pane sustentetur, vivere nequit; sic et anima, nisi spiritualis sapientie alimento reficiatur, mortua est. S. BASIL. *de Compunct. anim.*

Sicut sigilli aut imaginis præstantia ac dignitas ex dignitate objecti representati, aut ideæ colligitur; ita, cum anima sit ad imaginem Dei facta, merito summam quoque ex eo dignitatem æstimationemque haurire creditur.

Sicut in nucibus, amygdalis et similibus fructibus præcipua pars nucleus est, cortex vero theca tantum et receptaculum est; sic anima quoque præcipua pars hominis censenda, et ab ea, non a corpore velut cortice, dignitas et præstantia hominis metienda est. GRANAT. *in lectis com. v. eod.*

IMMORTALITAS. — Sicut naturalis appetitus materia, quo appetit aliam formam suscipere, argumentum est corruptionis omnium rerum materialium; ita e contrario appetitus naturalis æternitatis, qui in anima nostra est, immortalitatis est argumentum; alioqui enim perperam instituta esset natura, si ea rei impossibilis naturalem nobis appetitum inseruisset, cum is omnino frustra esset.

CURA. — Sicut ille maritus, qui uxorem dominari permitteret, et ad vilissimam quoque domus servitia se persuaderi ab illa sineret, merito ab omnibus ut insanus rideretur; ita non minus ille homo Deo, Angelis, et demonibus risum movebit, qui animam suam a corpore, velut consortem, ad vilissimum rerum creaturarum amorem et usum abduci patitur.

Sicut is, qui ancillam optime vestiret et pasceret, domina vero ipsi non nisi laceras, sordidasque vestes, ac cibum, potumque vilissimum offerret, merito imprudens ac stultus censetur; ita non minorem stultitiam committere putandus est, qui neglecta

animæ cura, omnem sollicitudinem in corpore bene tractando impendit.

MOTIVA.

Dignitas animæ; quæ colligitur ex quatuor capitibus. 1. *Ex pulchritudine illius,* de qua S. Bernardinus dixit: Si formarentur tot empyrei cæli, quot sunt aquarum guttæ, quot sunt grana arenæ maris, omnis pulchritudo eorum simul sumpta non posset æquari pulchritudini unius animæ. Et paulo post: Factor atque Creator animæ ipsa sapientia est, cujus sapientie non est numerus, Deus scientiarum Dominus est; ad creandum hominem infinita potentia usus est, voluit eadem infinita potentia et sapientia sua formare animam ad imaginem et similitudinem suam. Mensura pulchritudinem Dei, ad cuius imaginem facta est. Mensura et potentiam, qua potuit, sapientiam, qua novit, et voluntatem, qua voluit sic eam creare, et intelliges pulchritudinem ejus. S. BERNARDINUS § 31, *de Dign. anim. ar. 1. c. III.*

2. *Ex creatione animæ,* de qua sic loquitur S. Laurentius Just. Si id ex te, inquit, nequis addiscere, discere ab eo qui creavit cælum, terram, maria, et cuncta, quæ in eis sunt, qui seipsum singula, quanti sint, quoniam singulis impertitus est, quidquid habent decoris, quidquid virtutis, quidquid æstimationis et pretii, iste docebit, quanti sit anima hominis, illam ipse magni pendit, qui opus suum agnoscit; pro eruditione ejus, universi fecit hanc machinam, ipsiusque eam subjecti imperio, non ut inhæret illi, fruitionemque captaret ex illa, sed ut eruditus per illam, ascenderet ad notitiam ejus, qui fecit omnia. S. LAUR. JUSTIN. *in festo S. Thom.*

3. *Ex Incarnatione,* de quo motivo sic dicitur Josephus Mansi: Si civitas ista, quam inhabitas, a valido quodam exercitu quaeversum obsessa, ad extremum redacta esset, adeo ut jactura illius secundum vires humanas esset irreparabilis, Deus autem e cælo copiosas dimitteret Angelorum phalanges, quæ pro tui solius defensione adversus hostes dimicando pugnarent, simulque per Angelum quemdam notum tibi faceret, hoc se tibi submisisse auxilium, ut periculum istud indeclinabile evadere posses, jamque reipsa obsidione soluta hostem non solum totaliter dissipasset, verum insuper te

in totius universi Monarcham sublimasset; haud dubie favorem hunc inauditum et minime imaginabilem tibi singulariter prestitum permagni æstimares. Mystica animæ tuæ Hierosolyma in potestate inimici per peccati obsidionem redacta erat, cum ecce Deus pro illius liberatione, non jam Angelos misit (licet per illos pacem intimari fecerit: *Et in terra pax*) sed ipsemet in propria persona de cælo in hanc miseriarum vallem descendit. « Propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cælis, etc. » Tibi vero speciatim, quo fine id fecerit, his verbis insinuat dicens: « Propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam. » MANSI disc. XLIII, n. 14.

4. *Ex Redemptione;* quod motivum S. Bernardinus sic proponit: Quod si quis quandam pretiosissimi sanguinis Christi guttam penes se haberet, quanta illam reverentia et cura custoditurus esset? Sed quantum debes habere charam unam animam, pro qua totus sanguis Christi est sparsus? S. BERNARDINUS § 40 *de Anim. dig.*

Similem fere conceptum S. Bernardus, his verbis utens, ait: Si stillantem de cruce Domini sanguinem collegissem, essetque repositus penes me in vase vitreo, quod portare sæpius oporteret, quid animi habiturus essem in discrimine tanto? Certe pretiosissimum animarum thesaurum servandum accepi, pro quo Christus mercator non insipiens, id est, ipsa sapientia Patris, totum suum sanguinem fudit. Quid ergo infelix, quo me vertam, si, quod sibi Christus proprio sanguine pretiosius judicavit, contigerit negligenter custodire? Utique non solum irreparabile super nos redundabit æternæ damnationis damnum verum, tamquam conculcati sanguinis Agni immaculati rei, severissime puniemur. S. BERN. § 3 *de Ado.*

Optime igitur Eusebius Emissenus nos monet dicens: Custodiamus ergo sollicite, quod tanti erroris commercio Christus redemit. Reus itaque erit non parvi pretii, sed sanguinis Christi, qui violat, et commaculat animam, Christi sanguine et passione mundatam. Quod beneficium maxime augetur ex eo, quod pro tua etiam sola æque omnia pati paratus fuisset; unde par (inquit S. Chrysostomus) esse declarat, ut quisque nostrum non minus agat gratias Deo, quam si ob ipsum solum advenisset; neque enim recensaturus fuisset, vel ob unam, tantam exhibere dispensationem, adeo singulum quem-

que hominem pari charitatis modo diligit, quo diligit orbem universum. S. CHRYS. *in c. II ad Galat.*

Æquitas; quæ iterum ex tribus capitibus colligitur. Primo *ex unitate animæ,* de qua sic dicitur S. Chrysostomus: Si in corpore, inquit, quamvis infinitis coronis redimitus sis, corpus interim habeas natura morbidum et insanabile, etiamsi regnum lotum impenderis, ut etiam innumerabilia corpora, et urbes, et pecunias adjicias, non poteris corpus corrigere, quanto id magis in anima? Omnia duplicia dedit Deus naturæ nostræ, duos oculos, duas aures, duas manus, duos pedes, ut si alterum horum læsum sit, per alterum indigentiam relevemus. Animam vero unam nobis dedit, hanc si perdidimus, quoniam pacto vivemus. S. CHRYS. apud MANSI disc. XIX, n. 14.

Quod confirmans S. Ephrem: Non est nobis, ait, certamen de pecuniis, quarum jacturam licet quis fecerit, alias pro illis rursus comparare sibi poterit; de anima nobis periculum, quam si perdidimus, non amplius recuperare poterimus, juxta quod scriptum est: « Quid prodest homini, si mundum, » etc. S. EPHR. *c. de virt. in prol.*

Unde naturalis ingenii censura exigit, ut tanto unaqueque res pluris æstimetur, et diligentius custodiatur, quanto magis est proficua, illiusque amissio majorem possidentem jacturam facit, uti recte concludit S. Laurentius Justin. LAURENT. JUST. *de Spir. an. inter.*

Secundo *ex corporis cura;* de qua sic dicitur S. Thomas Villanova: O si sanandis animæ passionibus eam adhiberemus curam, quam curandis corporum ægritudinibus adhibemus! Quid non sustinet, quid non patitur ægrotos pro recuperanda salute? Atrocis ustiones, horribiles incisiones, amaras potiones, diuturnas inedias faciles reputat, dummodo concupitam recuperet sanitatem; sed si animæ languor curandus est, quidquid injungitur, durissimum est. Modico vino abstinere non sustinet lubricus, exiguo luctu privari non sustinet avarus, et modicum humiliori non tolerat ambitiosus; flocci penditur animæ perpetua vita et mortalis corporis salus supra modum diligitur.